⁵⁶ Por tres veces en una sola cuestión repite una fórmula parecida de concordia entre Aristóteles y San Agustín: "*Improbat et reprobatur tam philosophus quam Augustinus*", "*Nec iste modus dicendi consonat verbis Philosophi et Augustini*", "*Et hoc verbis Philosophi et Augustini concordat*". (II Sent., d. 39, a. 1, q. 2c; Op. O., t. II, pp. 902-3).

⁵⁷ Cf. H. Borak, *Philosophia S. Bonaventurae...*, 285. Sobre el tema véase J. de Dieu, 'La intuition sans concept et la théorie bonaventurienne de la contemplation', *Études franciscaines* 7 (1956) 63-74, 133-54; 8 (1957) 21-36; el mismo, 'L'intuition de la présence et la théorie bonaventurienne de la formation du concept', *Études franciscaines* 8 (1957) 21-32. Completa este estudio otro publicado en la misma revista 9 (1958) 35-56, con el título: 'Intuition sans concept, expérience religieuse et formation du concept'.

⁵⁸ Cf. *Summa Theologica*, I, q. 87: *Quomodo anima intellectiva seipsam et ea, quae sunt in ipsa, cognoscat*.

San Buenaventura opta decididamente por un camino opuesto al de Tomás de Aquino y no admite el intermedio de las especies sensibles para el conocimiento de la propia alma y aún para todo conocimiento de los seres suprasensibles. Frente a la tesis que hace depender del sentido todo nuestro conocimiento, enunciada por Santo Tomás, San Buenaventura formula con plena conciencia otra muy distinta:

“Mens igitur ipsa, sicut rerum corporearum notitiam per sensum corporis colligit, sic incorporearum per semetipsam”⁵⁹.

Y en otra ocasión, al preguntar: *Utrum omnis cognitio sit a sensu*, cara a la gnoseología aristotélica, responde:

“Dicendum est quod non: necessario enim oportet ponere, quod anima novit Deum, et seipsam, et quae sunt in seipsa, sine adminiculo sensuum exteriorum. Unde si aliquando dicat Philosophus, quod nihil est in intellectu quod prius non fuerit in sensu, et quod omnis cognitio ortum habet a sensu, intelligendum est de illis, quae quidem habent esse in anima per *similitudinem abstractam*”⁶⁰.

En su deseo de no chocar con el Filósofo por antonomasia, Aristóteles, observa que, si este enuncia el principio de que todo nuestro conocimiento proviene del sentido, hay que entenderlo tan sólo de los conocimientos que obtenemos *per similitudinem abstractam*.

Esta nueva fórmula nos introduce de lleno en la psicogénesis del conocimiento intuitivo. En efecto; según el doctor medieval el conocimiento que se realiza *per similitudinem abstractam* no es intuitivo, sino abstractivo, que tiene lugar cuando el objeto se halla ausente. Si, por el contrario, el objeto se hace presente, actúa la *intuición*, que es siempre un conocimiento más pleno y más perfecto que el meramente abstracto.